

# ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
PRZEDPŁATA KWARTALNA  
wynosi w mieście i m. k. 75 fen.  
na poczcie 3 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza politycznego.

KRSEHDYCYA  
w drutarni J. Lotzgera,  
Plac Wilhelmowski numer 18,  
obok Biblioteki Raszyńskich.  
LISTY  
nieśledzą należy francuz pod adre-  
s do redakcyi Orędownika, Poznań.  
RĘKOPISMA  
nie zwracają się, ale niszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Redakcyja  
Dziś: Juliana i Konstancyi  
Jutro: Hermenegilda męża.

Poznań, Sobota 12 Kwietnia 1879.

Wachód alfabetu 6.13, zach. 6.50.  
Długość dnia 13 god. 40 min.

**Z powodu Świąt Wielkanocnych następnym numer wyjdzie w środę o zwykłym czasie.**

Wesolych Świąt Wielkanocnych życzymy wszystkim Czytelnikom, Współpracownikom i Przyjaciółom pisma naszego.

Redakcyja.

Poznań, 11. kwietnia.

— \* **Walka rządu z Kościołem.** Ks. Czechowski, proboszcz z Grzyzów, został zeszłej niedzieli uniewolniony z więzienia Wschowskiego, w którym odsiedział 8 miesięcy. Na dworcu kolei w Koscianie przyjmowało go licznie zebrana ludność kościolaska z serdecznym zapalem.

— W Oświęcimzu w Inowrocławskiem aresztował komisarz u p. Hejnowskiego ks. Polczyńskiego, księdza majowego, który, jak Niemce-  
ckie gazety piszą, miał w tamtej stronie trzy lata przebywać i pełnić funkcje kapłańskie w licznych osieroconych tam parafiach, mianowicie w Grabli i w Parchanin. „Dziś. Zag.” pisze, że p. Hejnowski sam nie wiedział, jak się ka. Polczyński nazwał, dokąd się z domni jego wydał i z kąd wracał. Komisarz dyskrytowo upatrzył sposobną chwilę, wybrał się rano do Oświęcimza i z 4 bandarami. Spostrogasza ich pewna kobieta już w mieście i spieszko do tohu do dworu, ale za nią pogożdzi dwóch bandarów, i aresztowali księdza jeszcze śpiącego w łóżku.

— Z pod Szamotuł pisał do „Kuryera”. W nocy z soboty na niedzielę p. Böttner, dawniejszy komisarz obwodowy z Kobylnia, podjął z komisarzem z Dusznic Fischerem, trzema bandarami i szlugą policyjnym rewizję w Piersku, wsi parafii wotylskiej, i w domostwo pana Mierzyńskiego z Lipnicy, i to w imieniu urzędnika gospodarczego p. Plucidńskiego. Na górze znaleźli kuferkę z książkami i listami i zabrano do Dusznic, z kąd do Szamotuł poczta odesłano, wpiersz szluzarstwo otworzył go jednak kazano i zrewidowano. — Podczas rewizji znalazła jedna z panien u p. Plucidńskiego bawijka, a sama pani Plucidńska, spodziwająca się choroby, nadzwyczajnie tak mocno wyżyła przerażoną była. Wracając ta gromadka do Dusznic aresztowała siołtysa Hancyka z hub Pierskich, ponieważ zapowiadano na terminu w celu wykrycia księdza obcego nie uwzględnił, na żaden się nie stawiał, a na niegrzeczne odezwanie się komisarza, również niegrzecznie odpowiadał.

— W poniedziałek odstawiono Hancyka do więzienia do Szamotuł — ku wielkiej jednak radości całej naszej parafii już po południu powitałimi go razem z więzionym od dwóch tygodni organistą Przybylskim, znow z powrotem w domu. W inferno nie podobno kompromitującego nie znalazłono.

**Z Kujaw.** 8. kwietnia. W naszej tu stronie w osobnych kółkach prywatnych mówi się wiele o naszych średnich stanach, które bądź co bądź siłę naszego społeczeństwa stanowią, bo są najliczniejszą. Ale te średnie klasy potrzebują wiele pracy nad sobą, żeby mogły odpowiedzieć awocemu zadaniu. Uwaga publiczna zajęta jest dzisiaj tem, że szlachta wyprzedza się z majątków; dla naszego społeczeństwa jest to oczywiście połączone z nieobliczonymi stratami. Ale nie inaczej się dzieje z mieszczaństwem, nie inaczej z gospodarzami wiejskimi i w moim ostatnim liście z „Kujaw”, zamieszczonym w

„Oręd.” przed Bożem Narodzeniem, wykazałem dość szczegółowo, jak u nas na Kujawach giną gospodarstwa, a nawet wieś cała, wzywając, żeby podobne szczegóły zbierano także w innych stronach Księstwa. Rzućmy się wszyscy, nie ma co mówić, atoli na tych utyskiwaniach nie należy poprzestawać, lecz owszem szukać sposobów do zaradzenia złemu. Ci, co utyskują, będą mieli zawsze o nas rację, to zię nie da się zaprzeczyć, nam jednak nie o rację chodzi, ale o życie.

Jakiś szanuj Panoraczanin, uznając słusność myśli spostrzeżonej w ostatnim liście z Kujaw, namyślał mnie koniecznie, żebym się do „Orędownika” rozpisał, jak złemu zaradzić. Nie lada to zadanie, nie myślę się na nie rzucać, ale kilka uwag wolno każdemu zrobić, myślny wszyscy razem, a umyślny będą się oświadczać.

— Trzymajmy się ziemi Ojęd! — wołamy wszyscy — a busłem naszym niech będzie oszczędność i praca!

Są to piękne i święte słowa i gdybyśmy się nimi choć trochę przejęli, staliśmyby dziś inaczej. Tymczasem prawdy te powtarzane na każdym zebraniu walnem i niwalnem, w każdym piśmie — powiedmy sobie, jak głós — aż do znudzenia, przebrzmiewają, są prawie wołającego na puszczy!

I też inaczej być nie może. Jak trudno do ślepego żądać zdania o holochach, jak samo trudno do dzie, po ożeski w zbytkach i w próżniactwie wychowanego, społeczeństwa żądać wyobraźni o oszczędności i pracy. Aby sobie te pojęcia przaywidł, konieczne jest u nas zupełna rewolucya pojęć, czyli zupełne przeistoczenie pojęć, na każdym kroku, a przede-wszystkiem w wychowaniu dzieci.

W średnich stanach w ogólności (choć i tu jak wszędzie znajdujemy bardzo okultno i niasładowania godne wyjątku) o wychowaniu prawie i mówić nie można. Gospodarz i przemysłowiec mniejszy zadawała się tem, jeśli dzieło sa zdrowe i dobrze rosła, uważając szkołę i dalsze kształcenie za panujące złe, które tylko dzieciom w pracy około domu przeszkadza. U nas na Kujawach nie do wyjątków należą tacy ludzie, co jeszcze więcej, że kto się zają na piśmie, to się do pierka uśmieje! Że przy takich pojęciach o szkole, potrzeby wychowania i kształcenia dzieci emd nie można, zbytkownie przestraszyć. Daj Boże, aby Kółka różnicze wraz z oświatą ludową zdoleły rozgłosić te chunury prządu i ciennoty i lud poznać, że bez nauki i starannego wychowania dzieci, wszelki postęp w polepszeniu cytu i doli naszej jest niemożliwym.

Opórco podjęć o pracy i wartości pieniądzy, koniecznem jest, aby w dzieku od młodu budżet zwykło do oszczędności. Bardzo łatwo da się to uczynić, dając każdemu dziecku skarbowkę, aby ono, przy różnych okolicznościach zebrany grosz zamiast do kupca nosić do niej składało. W tej samej mierze, należy się dziecko oszczędzać — jak i trwonik — zależy to od rodziców, do czego je przyzyla! Wpół zatem w dziecko już z młodu trzeba, że pieniądze to na metal stopiony pot pracy ludzkiej, a więc go szanować powinno! Nie jest to tajemnicą, że szeregowi słowiadnikom w ogólności, a narowski naszemu w szczególności zaprzeczają zmysłu do oszczędności. Zdaje się, że jest w tem dużo prawdy! Już to bowiem jest takich między nami, co nieraz i spory zarobią grzech, ale oś, pieniądze ich się jakoś nie trzyma, co się zarobi, to się też straci; doskonale to określa następna piosenka kujawska: Ja kula-wy, ty kula-wy, idźmy obad na Kujawy, co przez tydzień zarobimy, to w niedzielę przepijemy! — I tak się też zwykle dzieje! — Jednostki stanowią gminę, a gminy naród cały, więc więc jedności się nie dorabiają, nie nie zoszczędzą — upadą majątkowo musi z czasem i naród cały.

Przypatrzymy się Niemcom i żydom. U nich zaczyna się karyera jużto na obowieniu malowideł jarmarocznych i tym podobnych figli, jużto na zbieraniu kości, skórek, a kończy załozeniem kantoru, handlu, banku, nabyciem wsi itd. — u nas zaś się Bote, aż ciężko wspominać, poczynać kucnie, szumnie, nieraz karęta powozem i oszwerką hachy, a kończącym: polską biedą o kulawym siwku!

I my niby pracujemy, ale oni pracują, obliczają i oszczędzają! To obliczanie się, czyli prowadzenie rachunków z dochodów i wydatków, to jest jedną z najstarszych stron naszych. Nie umiemy już o tych, co się obliczyć nie umieją, ale już to jest gospodrzy, obywateli, a nawet przemysłowców dość biegłych w piśmie i rachunkach, którzy zestawiają dochodu i rozchodu się lekają więcej, niż ognia pieklnego! Po ośd ja mam rachunki prowadzić i tak więcej nie będzie, powiada jeden; ja prowadziłem, ale przekonywa się, że co rok dokładam, zaprzestalem tego, bo to się na nie nie zda i mnie tylko irytuje, powiada inny; ten zdał mi nie ma czasu do pisania, choć pana brata godzinami facejczy opowiadającego odcieśnie w szynkwini i to w grotno niekoniecznie odnowieniem spotkać można — żydy mu w swoim czasie przynajm, co któremu winien, bo oni najwięcej książki prowadzą! Gadający takie dowiada, jak mało postąpiłymi w gospodarstwie, ja ich wzięła jest nam niedwaidomość tego, że na porządku nie tylko gospodarstwa, ale cały świat stoi!

Zdaniem mojem prowadzenie rachunków takich do planu nauki szkodnych należeć powinno, i łatwo by się dalo zara z młodu wpóić w dzieci to, do czego starszym przypadać tak trudno. Nim to jednak nastąpi, potrzebę prowadzenia księzek gospodarczych w Kółkach różniczych i szkołkach niedzielnych i przemysłowych konieczne propagować należy! — Człowiek nie prowadzący księzek, nie rachujący dochodów i wydatków, nie może wiedzieć, jak on rzeczywiście stoi, czy się jego majątek podnosi, czy upada — zresztą nie może być akuratnym w wypłatach, czyli słownym, bo na pamięć się spisać zawsze nie można traci przeto wiarę czyli kredyt. Już to naszych gospodarzy, co byli tyc niegodni! w doli się z żydami w mieszanece wchle, poszło z gospodarstwa przez niewykupienie takowego w przepisanym czasie! Już to przemysłowców i gospodarzy ponosiło grube straty przez niedostarczenie zboża lub towaru w umowionym terminie? Już to robotniczyemu odstępca sobie odbiorców przez nieręgalne odstawienie roboty?

Z akuratnością powinna w parze chodzić i sumienność! Tymczasem na dobikę tego wrađda się i do nas od czasu gryderki, to jest epoki złodziejstwa i szlachajstwa jakaś mania niesumienności i matactwa, która bezkarnie uchodzi! Jeśli dziś ktoś sprzeda wólu lub chorowitego konia, na słowo honoru, że mu nie nie brakuje, i wzięmie kilkadziesiąt marek więcej, niż jest wart, to się nawet nie zapłonie, — a świat nazwie go szanow. kuli i dobrym spekulantem, śmiejąc się z tego, co się dał oszukać! Jeśli gospodarz na akcyjnym wódu zrzędną robotę interesu nazwią go osiekim zaradczym, co sprzedać się nie da; jeśli handlarz była, wórd zakłep i przysięg na sumienie, że dziś taki towar nie płaci, i daleko lepszy za pół ceny kupi! — nieroztropnego ołhepka oszuka, nazwią go biegłym handlerem, co w świecie nie szynie; jeśli fabrykant ołdony torf za cykorya, a mydlarz jakąś mieszaniec z kredą za tanie szare mydło w świat puci i na tej manipulacji zarobi pieniądze, nazwią go geniuszem przemysłu i może być na wystawie pewien medalu; za podwignięcie przemyślu! — jeśli karciarz kogós dobre podskubie — kupiec, robiąc nieuczciwie bankrutem, na ty-

sięce ukrzyżdzi wierzelieli lub spódników, — to jeszcze znajdzie takich, których to nie zadawi. Ta moralna zgnieźniana dzisiejsza ohywa się i naszymi, każdy goni za zarobkiem takim, ludzi się lepszą nadzieją, a że my Polacy nie mamy do tego „wrodzonego talentu“ sacharskiego, więc tracimy marne czas i pieniądze, nie przysparzając nic. Dziwid się nie można, że po naszych miastachczk rzemieślniki nawet lepszy myśli, że spekuluje, więc marnie traci czas, ogłędaję się za korzystniejszemi interesem. Lepiej doprawdy dzieć w dzieł pilnować swego interesu za warsztatem, który ludzie w domu wnoszą, a pilnować go sumiennie i liczyć się z każdą godziną.

Kończąc moje uwagi, powtarzam: wychowujemy dzieci nasze starannie i bogobojniej i w skromności, zaszczytniej i nie zawieszając pojęcia oszczędności i pracy, zamierzając porządku i sumienności, miłości bliźniego i Ojczyzny:

Pracujemy każdy w własnej rodzinnej ustroini Nie żaden z nas i pędzi siłami nie uroci Szejny dobre zasady, a choć zbiehram nie będziemy Zostawimy plon dzieciom, gdy kiedyś pomrzemy.

## Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Święta wielkanocne wywierają i na sprawy polityczne swój spokój. Nierządząco widać po świętym będącym znowu rozporządzeniu parlamentu niemieckiego do Berlina i rozpoczynają się obrady na odcieniu projektami księcia Bismarcka. Prasa urzędowa wiele sobie po nich obiecuje i już dzisiaj zapowiada, że liberalne zasady wolnego handlu zostały w opinii publicznej mocno wstrząsnąć i parlament z pewnością nie będzie stawiał księcia Bismarcka żadnych większych przeszkód. Książę Bismarck, który dotąd popierał wolny handel, prawie w 24 godzin odwrócił się od niego, sprzeciwiając, że w zjednoczonych Niemczech bieda coraz więcej się szerzy, a w skarbie są pustki. Zauważono, że praca nie na myśl naprędz skarb, a potem, czego przecz nie można, także podniesienie upadłego dobrobytu w Niemczech. Jedno i drugie ma być osiągnięte przez zaprowadzenie cła na granicy na obce produkty i w ten sposób. Jest to skutkiem tego, że do publicznego skarbca znacząco zmniejszyli, i że nie będzie potrzeba podwyższać bezpośrednich podatków. Równocześnie przez utrudnienie dobowu wyrobów zagranicznych targi w kraju będą odbywać głównie dla krajowych producentów, to jest dla rolników i przemysłowców. Co ci wrybią w domu, to też w domu sprzedają i nie będą potrzebowali wywozić z stratą z kraju. Równocześnie przez ożywienie cechów wzajemnie pracowali nad własnym wydoskonaleniem fachem i zapoczątki targi krajowe wlepnie wyroby, aby kraj nie potrzebował ich sprowadzać z zagranicy. Pisma urzędowe podnoszą się, że księciu Bismarckowi uda się po świętąch przeprowadzić w parlamencie tę politykę.

Minister spraw wewnętrznych wydał znowu rozporządzenie, aby lokalami, w których bywają urządzane wieczorny śpiewy i deklamacje siemoralnej treści i gorące, a mianowicie nagrawające się z religii, policya pobierała konsensy. W Berlinie potworzyło się wiele małych teatrzyków, które tem więcej zwabiły widzów ciekawych, im więcej gorzej przedstawiano sztuki. Minister nakazuje policyi zamykać takie teatra, jeżeli się okaże, że szerzą zgorzeźlenie.

Cesarz niemiecki przyszedł po ostatnim upadku tak daleko do zdrowia, że wyjeżdża na przejeżdżki i przyjmuje wyższych urzędników z raportami.

— Nauzcyciela wyższego p. dr. Straetera, który napadł publicznie na ministra Falka, oddano do zakładu obłąkanych, aby się przekonał, czy cierpi na umiętę.

Z powodu procesu wytonoszonego wielkiej herbie obce w sprawie objawiaj marszalskich wystąpiła prasa liberalna z wyśzywaniem na wiary ludu. Cierzo się tem więcej na wyrok potępnijacy, tymczasem zaś wolniąc wszystkich oskarżonych. Dzienniki liberalne piszą, że mimo to Kościół poniedział kleknie, tylko jedyna „Voss. Ztg.“ w Berlinie jest innego zdania. Powiada ona bardzo szlachetnie: Jeżeli nie miałeś dowodu na to, że oszustwo zachodziło, to lepiej było proces ten wytaczać. Dziwna rzecz, że policya, żandarmi, przez całe dwa lata zbierali materiały do skargi, obchwalali ludzi do protekulułów, wszystkiego podchwytali, niepokolił ludzi,

nakładali kary, i nie nie mogli wynaleś, aby sądy mogły za to nie wyłożyć karę? Tę protekuluł i sędziowie powinni się byli naprędz rozpatrzyć w zehranym materiale i lepiej było wcale proces ten wytaczać, aniżeli go wytaczać a potem oskarżonych uniewinniać.

Cała sprawa pójdzio do drugiej instancyi, ale tam jej podobno nie będą tak przewolczyli, jak w pierwszej. Proces ten cżyby na korzyść liberałów nie wyjdzie, bo w cudu, czy objawienia w Marpingen lub w Gieszwalden wcale wierzęć, lub nie wierzęć, ale żadne sądy w żadnym kraju nie mogą ludzi karać za to, że mają wiara goręca, wrybi w nadzwyczajne objawienia. Trezza wierzęć z sero ludzkich w ogóle poczucie religijne wytypić, a to też do cudów zaliczyć trzeba.

— Gazety angielskie i niemieckie ciągle podają wiadomości z Rzymu, że się zanosi na bliższą zgodę z Kościółem. O tem niepotrzeba wątpić, ale szczegóły, które te pisma podają, są wcale nieprawdopodobne, bo są z rozmysłem nakreślone. I tak piszą np., że Ojciec św. na wszystko się zgodzi, byle tylko przyjeżdżo do pokoju. Miał więc przysłać na życzenie księcia Bismarcka, aby stósowny nuocynusz był posłany z Rzymu do Monachium i wziął ości Kościół w Prussach a administrację i pobszadzł protebsta.

Niemcy burzą się coraz bardziej za żydów. Wyśłał w tych dniach borusa: „O zwycięztwie żydów nad Niemcami“. W tygodniu wydano, że wszystkie pisma niemieckie liberalne są albo przez żydów prowadzone, albo pozostają pod ich wpływem. Na to odpisał rabin dr. Philipson z Bonn, że to nie prawda. Otoż kilku Niemców udao się z listami do rabina, aby im wymienił przynajmniej jedno pismo liberalne, w któremby żydzi rej nie wodzili. Rabin dotąd milczy a panowie ci publikują w pismach, że odpowiedzi im nie daje.

— Wiadomość o wyroku uniewinniającym wywołała w Marpingen wielką radość. W Marpingen siedzi jeszcze 14. Obcy przylgnęli przybyskując ciągle do Marpingu do kościoła, który leży na górze, do lasku i jednak żandarmi nieżno nie dopuszczają.

**Sprawy wschodnie.** Telegrafy zapowiadają, że wspólna okupacja wschodniej Rumelii przyjdzie wkrótce do skutku. Wojsko stało w Rumelii ma wynosić 15,000 żołnierza. Austria i Rosya dostają po 5 tysięcy, Anglia po 2 i pół tysiąca. Austria i Anglia nie chcą dozwolić, aby Rosya obsadziła wojskiem granic Bałkanów, i chcą, żeby nie Rosya, ale Turcy zajęli niekiedy miejscowości ważne podczas wojny. Niemcy i Francya nie będą miały udziału w okupacji Rumelii.

— Londyńskie gazety piszą, że tak francuzi jak angielski rząd nastają na Turcy, aby złożyła episkopu Khedive z urzędu, inaczey może przyjdzie latwo do wojny oba te rządy będą same gospodarowały w Egipcie.

— Moskale z Austryakami nie mogą się jakoż zgodzić. Dnia 31. marca wyrzucili Moskale w Wiedniu austriackiego konsula z domu, austriackiego poddanego, w którego obronie konsul obci stanął.

**Francya.** Przy wyborach ponownych zeszłej niedzieli w Paryżu wybrano znowu przeważnie samych republikanów, z czego się pokazuje, że Rzeczpospolita ma w Francji najwięcej zwolenników. Oddano wprawdzie kilka tysięcy głosów przeciw republikanom więcej, aniżeli przy ostatnich wyborach w r. 1877, zawsze jednak liczba głosów republikanów się przeważająca.

— Komisya w senjie francuzkim postanowiła ograniczyć dochody Biskupów za to, że stanęli w obronie tych zakonów, którym rząd odbiera prawo wychowania i kształcenia młodzieży.

— Prefekci francuzcy przesadzają bardzo ludności katolicyckiej w zbieraniu podpisów pod petycją domagającą się, aby rząd nie odbierał duchowieństwu i zakonom prawa urządzania publicznych szkół i kształcenia młodzieży.

**Austria.** Szlachta galicyjska postanowiła wysłać deputacya do Wiednia na srebrne wesole pary cesarskie. Deputacya będzie się składała z 15 członków; wschodnia i zachodnia Galicya wybierze po sześciu. Na czele deputacyi wystąpi namiestnik hr. Alfred Potoki.

**Moskwa.** Podług „Golosu“ wyniosły dochody cesarstwa rosyjskiego w 1878 roku z cel 79 milionów rubli i to 23 miliony więcej, aniżeli się spodziewano.

— Siostra panny Kaczki, która się dopuściła w Petersburgu ostatniego morderstwa, została

aresztowana w Serajku; w pomieszkaniu jej znalazono 150 listów treści politycznej, które się pewnie przyczynią do rozwieszenia spisów nihilistycznych.

— Moskiewskie pismo tygodniowe „Olgolosi“ skarzy się, że chociaż na Ukrainie, która do Polski należała, panuje szchizma, to jednak ludność rusyńska nie może się przyzwyczaić do obyczaju moskiewskiego, ale zachowuje swoje dawne urzędowania. Pismo to przyznaje, że będzie potrzeba jeszcze bardzo długo lat, żeby się polska Ukraina zła z Moskwą. Kto wie, czy się tego Moskale w ogóle doczekają, czy Ukraina napowróć do Polski nie wróci.

**Anglia.** Do Kapsztadtu przybyło pięć okrętów transportowych z wojskiem posiłowkiem. Czas był wielki, bo przed nadejściem posiłowków Angliję poniesił znowu kłęskę od Zulułów. — Do Londynu donoszą z Kapsztadtu, że w Transwale wybuchło powstanie, nie wiadomo tylko, czy się Zulułowce zbuntowali, czy też jakiś inny czelony, który uwarzył i wyszykiwany przez Anglików, obcość chwilić unaz za najdosłowniejszą do straszenia z grzbiotu swego jarzma angielskiego.

**Rzym.** W mieście mają zwola Ojciec św. konsystora, na którym zająmąję kilka Kardynałów.

## Wiadomości miejscowe i powinnyoalne.

**Poznań,** 11. kwietnia. Sąd przysięgłych w Poznaniu skazał czeladnika mularskiego Franciszka Hechla z Jerzy, 65letniego starca, karaneżu już kilkakrotnie za krzywoprzysięstwo, za taki sam występki popełniony w znanych procesach o morderstwo Gaszwickiego, Ossowskię, Dolaty i Karola Hensel na 10 lat domu karneżo i na utratę praw honorowych przez tyż lat.

— \* Wiedlo obwieśzczenia tuższej dyrekecy policyi popisowi do wojska z r. 1859 i lat dawniej sztych, stawić się mają w dniah 16. do 22. kwietnia br. o 6 godzinie rano w lokalu Koniga przy ulicy prowadzącej do Dębiny nr. 1. Popisowi z i rewiru policyjnego stawić się mają w środę dniah 16. kwietnia, z i rewiru z czwartek 17, z III w piątek 18, z IV w sobotę 19, z V w poniedziałek 21, z VI w wtorek 22. kwietnia. Liczono popisowców z r. 1859 nastąpi w środę dniah 23. kwietnia o 8 godzinie rano. Popisowi winni się stawić w oznaczonych dniah już o 6 godzinie rano w lokalu panna Koniga. Zhandanie i deycya co do reklamacyi wyśtosowanych do magistrata, nastąpi w środę dniah 23. kwietnia o 10 godzinie przed południem w lokalu panna Koniga. Interesowane osoby mogą osobiście stawić się w powyższem oznaczonym terminie i reklamacye swoje popisać osobiście świadectwami.

— \* Nowa strata da naszej Archidiecezyi. W zeszłym niedzieli, dn. 6. biał. m. został się z tym światem książę Maksymilian Sikorski, proboszcz w Rzyzewie, w 57 roku życia. Pięty to ksiądz, a czwarty proboszcz z ciągu dwóch tygodni, którego Pan Bóg nam zabiera! („Kur.“)

— \* Policya tuższa zabrała we wszystkich aktach kije składane, w środku których znajdują się ukryte listy, poznańskie sprzedawca i noszenie takich kije jest prawnem zakazane.

— \* Stowarzyszenie wynagradzające dobro i pilno szkie rozdaje na zbieraniu w tych dniach odbytem 885 mk. między dobre; i po kilka lat u państwa przybyskujące szkie; 65 sztuk otrzymało po 9 marek, 25 sztuk po 12 mk., 25 zaś sztukom wręcono nado dyplomę.

— \* Na Jerzycech poniedział młyna znalazłone rowie nieżywe i nagio nowonarodzone dziecko. Policyi udao się wyśledzić wyrodną matkę, która natychmiast przyezarowała. Jest to niezamężna Machowicz z Żegzra. Przybyła ona 1. kwietnia w Pawłowice do Jerzyca i zamieszkała tamże u pewnego robotnika.

— \* Teatr polski. W niedzielę operetka: 10 oór na wydaniu i Wesele w Ojcwicie; w poniedziałek opera Moniuszi: Jawnuta i obrazek podow: Kociusko na B. Sokołowa; w wtorek operetka: Łaska i Kobiłki. W środę o 16 b. m. na benefis p. Skirmuntia dażym będzie dramat w 5 aktach Kaf. Zaleskiego: Marco Foccalini. Na scenie kwoskiej zawaye przy zapelnionym teatrze dramat ten kilka razy był przedstawianym, to też jesteśmy przekonani, że sala teatralna będzie nabita, zwłasczta, że dażym będzie na benefis p. Skirmuntia, artysty, który już od kilku lat pracuje gorliwie na naszej scenie, i śmiało możemy powiedzieć, że dziś należy do najlepszych sił naszego personelu dramatycznego. Przeto życząc nam z całego serca w szczerą dowód uznania poloných za-







**LATO.**

**Grands Magasins du  
Printemps w Paryżu**

porzucają sobie domosć, że jeneralny katalog  
na sezon letni wyszedł już z druku. (446)

Aby otrzymano to powabne małe album mód  
**gratis i franko**, uprasza się napisać do  
**Pana Jules Jaluzot**

**Grands Magasins du Printemps**  
PARIS (885)  
**1879**

**Miejsca  
czyli  
wakanse**

**Centralnem Biurze Złeczeń,**  
Półwiejska ul. nr. 1 w Poznaniu  
(plac Wiedeński).

Dla: Sobiegn. nauczyciela Polak,  
Zch Niemeł, 2ch przewodników ca-  
krowej, 1go nadzwyczaj. lekarza, 2ch  
reprezentantów fabryk, 1go dozory  
budowl. 3ch gorzelańcy, 2ch rzadz-  
ców i 2ch ekonomów Niemców i Po-  
laków, 2ch lekarzy gospod., 2ch to-  
warzyszy i 1go towarzysza podróży,  
2ch techników jako asystentów, 1sta  
formaltryz (Hochfeld), 2cu kuiser-  
ów i 1ca jurty, 2ch bou Polak i  
1ca Francuzek, 1ca gwernera Fran-  
cuz, 1ga marszałka domu, 2ch kan-  
torzystów, 1go maszyniarza do zna-  
cznej stalowni, 2cu gospodarzy znają-  
cych dobrze kuchnia, 2ch dobrych ku-  
charek, 3ch szynowych kawalerów, 2ch  
kucharzy kawalerów, 2ch forszpaw-  
ców kawalerów, 2ch lekarzy gospod., 1ca  
8mu uczeń różnych zawodów. — Tylko  
zgłoszenia z 20 fen. znaczkami pocztowa-  
nymi w zgledniając się. (445)

**Czeładnika krawieckiego**  
poszukuje natychmiast (440)  
**S. Piasny,**  
Wrocławska ul. nr. 5.

**"Dla krawców"**

Udzielony krawiec, człowiek po-  
rządny, składowy, chcący mieć stałe  
utrzymanie, niech się zgłosi do  
Farbleri Genszka,  
444 przy ul. Wilhelmowskiej 14.

**Magazyn strojów i pracownia  
sukien damskich, Bismarcka ulica**  
nr. 2 poszukuje

**Panny**

do strojów, lecz tylko takiej, która już  
czas dłuższy pracowała w jednym z  
znacześniejszych zakładów. (450)

**W. Grabowska.**

Szwaczka dobrze wprawiona w  
męskiej krawiectwie znajduje zatrud-  
nienie.  
**A. Hager,**  
(431) św. Marcja nr. 5.

**Ucznia**

do handlu towarów lokalowych  
przyjmuje (424)  
**S. Rogaliński, Żnin.**

W handlu miazem win, towarów kolon-  
i ogar znajdzie zaraz umieszczenie

**Uczeń**

syn uczących rodziców, z odpowiednim  
wykształceniem szkolnym. (448)

**J. K. Nowakowski.**

**Dla sierót**

lub synów biednych rodzin nadsz-  
ra się sposobność bezpłatnego umie-  
sczenia w Zakładzie im. Ducha. Dwóch  
lecz trzech porządnych chłopców ma-  
jących natychmiast w naukę wstąpić i to  
na moją koszt. Nauka jest dla mło-  
dzieży tutaj bardzo korzystna, i to w  
całym roku. (441)  
**Genszka Zakład Farbleri**  
przy ul. Wilhelmowskiej nr. 14.

**Sklep do mleka wraz z magła**  
jest do sprzedania. (452)  
**Szweska ulica nr. 20.**

**Teatr polski w Poznaniu.**  
W niedzielę, 18 kwietnia

**10 cór na wydaniu,**  
komedia czerpka w 1 akcie.

**Wesele w Ojcowie,**  
obrazek wiązki ze śpiewami  
w parodiiak

**Jawnuta,**  
opera Menzajski i obrazek narodowy

**Kościszko nad Sekwaną.**  
W 3 aktach

**Ładne Kobiety,**  
opierka w 3 aktach.  
Początek o godzinie 7 1/2.

**Nie do uwierzenia a jednak prawdziwe.**

Przez staniaki moje z fabryka jako też przez mój własny wynalazek co  
do roboty jestem w stanie zegarki cylindrowe no z nowego srebra, ale  
srebrne rzetelnie i zużmienie dostarczyć po zadziwiająco taniej cenie, bo  
szkuby za 3 tal., a przylam kupujący otrzyma bezplatnie piękny latenszek.  
Złote damskie zegarki począwszy od 115/, tal.; piękne i doskonałe zegarki  
srełenne białe po 1 tal. 17 1/2 sgr.

Przy tak zadziwiająco taniej cenie jest w rationale dla każdego domo jako  
też i dla każdego młodego obywatela bardzo poleconym, aby w porzuceniu do  
mnie i skłonić się u mnie, gdyż nie wyprzedaje mego składu, lecz ustawicznie  
sa u mnie w zapasie przy 5 letniej gwarancji.

Wymiana jest dozwolona; również przyjmuję stare zegarki, złoto i sre-  
bro w zapłatę. (885)

**Największy warsztat dla reparacyi zegarków**  
**Hugon Wöfel,** zegarmistrz, Fabryka Solen.  
Wchód do głównego składu w Poznaniu nie z Wrocławskiej ulicy,  
lecz jak dawniej  
z Półwiejskiej ulicy przy Wiedeńskim placu.

Niniejszem zawiadamiamy Szanowna Publiczność, iż zapobiegamy największe re-  
pitory, a mianowicie spadające w paczkowie w największym stopniu przez domo wynal-  
zaczony banki.

Reparacye wykonują się po cenach umiarkowanych w najrozszybiernym orasie  
Oprócz tego skład nasz jest zapoznany we wszystkie instrumenta chirurgi-  
czne i bandaż, jak również w zakres chirurgiczny wchodzą.

**Wirba & Majchrowicz,**  
bandażysty chirurgiczni,  
Wilhelmowska ulica nr. 14, róg Podgórskiej ulicy,  
dawniej w Berlinie.

(447)

**Szab. Szlachetki i Obywatelstwo** po-  
łącza się do wykonawstwa wszelkich  
robót malarskich oraz tapetowa-  
nia pokoi itp. — Wszelkie roboty w  
zakres mego zawodu wykonuję wy-  
konując elegancją po cenach umiarko-  
wanych. Z szacunkiem  
**Jan Junicki,**  
(175) Szyperska ulica 20.

Niniejszem donoszę Szanownej Publi-  
czności, iż założyłem w Kucynie w Bystru  
**Skład trzmi.**

Skład mój jest obficie zapoznany w trz-  
my dębowa, sosenne itp. w wyborowych  
gatunkach po umiarkowanych cenach.

Z szacunkiem  
**Ignaszewski,**  
(99) stolarz w Kędzynie.

Proszę dokładnie uważać na firmę!  
**E. Marcus**

teraz Wrocławska ulica nr. 1.  
Kompletne ubiory, spodnie, palety la-  
towe i żakiety, jako też sukien i buk-  
janki w wielkim wyborze, po uderzająco  
taniach cenach poleca

**E. Marcus,**  
(414) Wrocławska ulica nr. 1.

**Mydło, Maczkę i Modre**  
bartwienie i detalicznie po niskiej cenie  
poleca. (851)

**J. N. Pawłowski,**  
ulica Wodna nr. 7.

**!!Pieniądze!!**

**Najwyż. pożyczki**  
daje zawsze na zastawy każdego  
rodzaju **Lombard** (283)  
**Józ. Warszawskiego**  
**14. Podgórska ul. 14.**

Piękno  
**Rodzynki,**  
**Wigilny**  
i świeże **natodzie** najlepsze  
bardzo tani poleca

**J. N. Pawłowski,**  
(430) ulica Wodna nr. 7.

**Prawdziwe kobyelpolskie, gro-  
dziska i wszelkie inne piwa**  
poleca Szanownej Publiczności po  
najniższych cenach (432)

**Skład piwa,**  
Klaszorna ulica nr. 9.

**Mieszkan Roz Jezuskiej ulicy**  
Starego Ryuku  
**Jan Polomski,**  
dentysta.  
Dla ubogich od 8-9 rano bez-  
platnie. (429)

**Pann J. J. F. Popp**  
w Heide (w Holstynie).

**Użnanie.**  
Spredlingen (Rheinbessen), 17-5-78  
Czuję się być chwiapania. Pann po-  
dziękowanie wyrazić, ponieważ miałem  
przez zupełnie pomyślny środek za po-  
mocą Bożą, od ciężkiego, szkaradnego  
cierpienia uwolnić. Od czasu już lat  
cierpiam na

**okropne  
młodości żółdkowe.**

które się z każdym dniem powiększa.  
Z początku ból i szkodliwy womity, ból  
głowy śniący zawrót. Każda pomoc le-  
czarska, której nastąpiłam, była bezskut-  
eczna. Słaby mój opuszczył, nie by-  
łam w stanie małym obowiązkom do-  
mowym zadość uczynić, prawie nie mo-  
głam jeść, to żołędek mój nieznoś-  
nie mógł znieść, a sama wszystkim się  
brzydziłam. W dobrej myśli, która mnie  
tylko 366 sam natchnął, udałam się do  
pana P., za pomocą proszków którego  
już po tygodniu polepszenie urobiłam,  
a teraz po zyczeniu dwóch jeszcze prze-  
szły proszków, Bogu chwala, zupełnie  
wyzdrowiałam. Nie jałemu w stanie cie-  
pich meich opisać, których sobie nikt  
prawie wystawid nie może, kto podob-  
nych nie wycierpił albo u znajomych  
nie widział. Dla tego postanowiłam to  
p. Popp z największym podziękowaniem  
i życzę, żeby wszyscy na podobne cho-  
roby cierpiący i znużeni do p. P. się  
udali, aby od swych cierpienia wolności  
zostali. (443)  
pani Gaussmann.

**Wydawnictwo tanie**

**A. Wiliński** w Warszawie.  
Obejmuje arcydzieła literatury ojezaj-  
skiej i obcej format nakładzt. znajnej insty-  
tucji Biblioteki Uniwersalnej Reclams.  
Książki tomik kosztują kop. 12 czyli  
10 fen., a przesyła pocztową 15 k.  
czyli 50 fen.

Sprzedaje się we wszystkich kato-  
rach, księgarniach, agenturach pro-  
pagnacyjnych itd.  
Obecnie wyszły:

1. Powieści przez autora Zanku Kano-  
wskiego t. I (Ojca).
2. Obrazy z podróży, przez Henryka  
Heiberga t. I (Hazy).
3. Wybór Szkiców i Powieści, przez  
Ludwika Biernego tom I. (451)

**Balwierskiego subjekta**  
i ucznia (445)  
poszukuje

**Przybylski,**  
Wiedeński plac nr. 1.

**Ogrodnik**

kawaler posiadający natychmiast do Kró-  
lewa na pensya 100 Rubli i kosta po-  
dróży wolne. Biłgaza wiadomości  
w Agencji Fontowicza  
(487) Poznań, w Bazarze.